
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.288 28 de setembro de 2020 Página 87

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Avaliação da efetivi-
dade do programa

Atas, Relatórios e demais docu-
mentações resultantes das ativi-
dades de acompanhamento de-
senvolvidas.

Parecer da Câmara Técnica de Instrumentos e Gestão 
de Recursos Hídricos do CERH/MS

Auto avaliação do 
Comitê

Atas, Relatórios e demais do-
cumentações resultantes das 
atividades de acompanhamento 
desenvolvidas.

Pauta da 1ª Reunião Ordinária de 2020

DELIBERAÇÃO CBH SANTANA E APORÉ Nº 10, 17 de setembro de 2020.

Aprovar o Plano de Trabalho Anual Para o Cumprimento do Quadro de 
Metas do Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias 
Hidrográficas - PROCOMITÊS

O Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Santana e Aporé– CBH Santana e Aporé, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando deliberação da 12ª Reunião Ordinária, em 17 de setembro de 2020.

Considerando o Regulamento do Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas 
(PROCOMITÊS), estabelecido pela Resolução nº 1.190, de 3 de outubro de 2016, da Agência Nacional de Águas 
(ANA) e as exigência firmadas pelo Contrato 069/2017/ANA, conforme Quadro de Indicadores e Metas: Síntese 
Estadual/Ano 3;

Considerando o PLANO DE TRABALHO ANUAL apresentado na 12ª Reunião Ordinária.
DELIBERA:

Art. 1º. Aprovar o Plano de Trabalho Anual referentes ao ano de 2020, conforme anexo;  
I – Anexo Único– Plano de Trabalho Anual - Ano 3.
Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

Campo Grande/MS, 17 de setembro de 2020. 

PRISCILA QUEVEDO MONTEIRO GARCEZ
Presidente do CBH Santana e Aporé

ANEXO ÚNICO

UF: MS
CBH: 217. CBH Santana Aporé

1º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 4ºTrimestre

1 Capacitação de novos membros Membros Novos
Entidade Estadual, 
CBH  e Secetaria 

Executiva
II.1

2 Execução do Plano de Capacitação Membros dos CBH 
Entidade Estadual, 
CBH  e Secetaria 

Executiva
II.2

3
Implementação e Monitoramento do Plano de 
Capacitação Membros dos CBH 

Diretoria dos CBH e 
membro II.3

4 Eventos (seminarios/workshop) para capacitação 
especifica conforme necessidade  

Membros do CBH  e 
convidados

Entidade Estadual, 
Diretoria CBH  e 

Secretaria Executiva
II.2

5 Execução do Plano de Comunicação (TDR) usuários da bacia Entidade Estadual, 
CBH e Diretoria

III.2, III.3

6
Manutenção do Sitio Eletrônico (IMASUL) ou pagina 
publica em rede social 

usuários do sitio 
eletrônico e redes 

sociais

Entidade Estadual e 
secretaia executiva III.1

7
Alimentação de Dados e Informações no Sistema 
CINCO

Instituiçoes e 
membros do CBH 

Entidade Estadual e 
dois representante 
indicados pelo CBH 

IV.1, V.2, V.3 

8 Aprovação de TDR para atualização do PRH - 
Paranaiba / Bacia do Santana e Aporé

Bacia dos Rios Santana e 
Aporé Parcerias V.1

PRISCILA QUEVEDO MONTEIRO GARCEZ
Presidente 

COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA

PLANO DE TRABALHO - ANO 3

ID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO EXECUTOR
COMPONENTE(S) 

A QUE SE 
VINCULA

CRONOGRAMA 

mcaires
Realce


